multi sapientes abnegant. Sed dum ipsa ratio humanam animam diligentius conspicatur, simplicissimae naturae eam reperit, totamque per totum in seipsa, et nullo modo in aliqua sui parte dissimilem sui, uel inferiorem uel superiorem seipsa, in ullo eorum quae ipsa essentialiter esse intelliguntur. Tota quippe, ut praedictum est, corpus suum administrat, nutrit, auget, tota sentit in sensibus, tota rerum sensibilibum phantasias recipit, tota in occursoribus numeris (qui primi phantasias sensibilibum suscipiunt), tota in progressoribus (qui eas introducunt), tota in recordabilibus (qui easdem memoriae commendant), tota in tota memoria, tota super totam memoriam siue rerum sensibilibum siue rerum intelligibilium. Ac per hoc non illius partium diuersitas (si tamen partes in ea esse dicendum), sed administrationum ac motuum uarietas dinoscitur. Motus quippe eius partes eius sunt, qui diuersas intelligentias in anima faciunt. Ipsa siquidem in seipsa tota ubique est et indiuidua; motus tamen ipsius, quos etiam numeros animales uocant, quia in anima sunt, diuersis appellationibus significantur. Dum enim circa creatorem suum, super seipsam et super totius creaturae intelligentiam contemplatio motu uersatur, intellectus, seu mens, seu animus; dum rationes rerum ueluti secundo motu naturali inuestigat, ratio; dum inuenit eas et discernit atque diffinit, sensus interior; dum rerum sensibilibum phantasias per organa corporalium sensuum recipit, sensus exterior, non quod sit ipse substantialiter sensus exterior anima, sed quod per ipsum rerum sensibilibum formas et species sentit. Magna enim differentia est inter naturam simplicis animi et corporalium instrumentorum multiplicem uarietatem. Dum corpus administrat, nutriendo illud et augendo, uitalis motus meruit appellari, dum sit ipsa simplicissimae et indiuiduae et impartibilis essentiae, et nec minor in minoribus suis officiis, nec maior in maioribus, nec maxima in maximis, sed in omnibus sibimet aequalis est, ut magnus ille Gregorius Nyseus asserit in sermone de imagine.

Hinc datur intelligi totam animam humanam ad imaginem dei factam, quia tota intellectus est intelligens, tota ratio disputans, tota sensus (in interiori sensu) et sentiens, tota uita et uiuificans.

5-6 AVGVSTINVS, *De immortalitate animae* 16, 25 (PL 32, 1034). 6-7 AVGVSTINVS, *De musica* VI, vi, 16 (PL 32, 1172). Cf. *Periphyseon* III, 731C-732A. 26-30 AVGVSTINVS, *De origine animae hominis* (= *Epistula* 166), 4 (PL 33, 722). Cf. *Periphyseon* III, 729B-C. 30-31 GREGORIVS NYSSENVS, *De imagine* 15[14] et 16[15] (Capp. p. 230, 3-7 et 231, 26-28; PG 44, 173D et 177B). Cf. *Periphyseon* IV, 792A et 792D.